

## Beretning 2024 Kembujeh School Friends

---

I år er det i påsken 20 år siden vi startede med at sponsere de 10 første børn på Kembujeh skolen. Foreningen er dog først stiftet i 2008. I de forløbne år har KSF lavet flere bygninger og mange reoveringer på Kembujeh skolen. Og elevantallet er mere en 3. dobbelt på skolen i de forløbne år. På grund af det store elevantal og skolens manglende penge fremstår skolen nedslidt. Det bliver der gjort noget ved nu. I december blev der truffet beslutning om reovering og nybyggeri på skolen.

Da jeg var i Gambia her i januar måned, erfarede jeg, at man på skolen var begyndt at bygge nye klasseværelser (12 stk. fik jeg oplyst), nye toiletter, lærerboliger og desuden skal skolen generelt reoveres. Det er en Hollandsk Fond, der betaler det hele.

De nye klasseværelser skal efter planen være færdige til ibrugtagning i september i år.

### **Ny foldere om KSF**

Der er i 2024 blevet arbejdet på en ny pjece, som nu er færdig og kan fås her i dag. Stor tak til Ingrid og Vivi for jeres arbejde og til Hans for donation af billederne til pjecen.

### **Tandprojekt**

Der var i februar måned unge fra tandlægehøjskolen i Gambia. De tjekkede de unge på Skills centerets tænder og underviste på KLBS. Da Tandlægehøjskolen ikke længere accepterer studieophold i Gambia, har vi behov for at finde ud af, hvordan vi ved evt. fremtidige besøg sikre end bedre opfølgning på de unges arbejde. Tak til Jensa for din indsats for at få forbedret tandsundheden hos vore børn og unge i Gambia. Det er der fortsat stor behov for.

Der børstes fortsat tænder dagligt i de 3 N. klasser.

### **Tjek af børn og unge**

Som vanligt tjekkede vi alle foreningens børn og unge i oktober måned. Hvilket som altid betød, at vi sagde farvel til mange elever. Dels dem der er færdige i 12 klasse, dem der ikke bestod 9. klasse og ikke ønsker eller ikke kan gå om, elever der er fraflyttet området med mere.

Der er i 2024 lavet ca. 85 nye sponsoraftaler.

## **J. Kastrup Skills**

I 2024 afsluttede det 6. hold elever deres 3-årige uddannelse på J. Kastrup Skills Center.

Den nye uddannelse "fra jord til bord" er startet i september med 19 elever. Derfor blev der i efteråret ansat en ny linjefagslærer til denne uddannelse. Finansieringen heraf er sket ved, at vi ikke længere har en fuldtids ansat sekretær, og at der ingen er ansat til at undervise i svejsning. Skolens leder varetager fremover undervisningen i svejsning.

Uddannelsen er kommet godt fra start. Eleverne er allerede startet med at sælge mad til skolens elever og personale.

Det er meningen at eleverne selv skal dyrke en del af de grøntsager, der skal bruges i køkkenet. Desuden skal der lægges vægt på udnyttelsen af de frugter med mere, der normalt gror i landet.

Det vil i 2025 blive undersøgt, om det er muligt at madordningen til KSF sponsorbørnene på KLBS kan overtages af eleverne på den nye uddannelse.

Det er nu i 2 år ikke lykkedes skolen at tiltrække unge til en elektrikeruddannelse. Hvorfor det helt opgives at starte denne uddannelse.

Der er startet en opdatering og udskiftning af symaskinerne i skrædderværkstedet.

Desuden er containeren ved siden af skrædderværkstedet planlagt inddraget til et klasserum med henblik på indretning med lidt mere avancerede symaskiner beregnet på de ældste elever.

Sekretæren på Kastrup Skills gik i december på barsel. Hun har født en velskabt dreng og holder nu 5 mdr. barsel med fuld løn. Da hun også er it-lærer, skal der ansættes en deltidslærer som vikar. Skolen skal klare de 5 mdr. uden sekretær.

## **Gambiadag**

**Lørdag den 27. august** var der aktivitetsdag hos Ella og Leif i deres sommerhus i Trust. Stor tak til Ella og Leif for en meget dejlig dag i det skønne område tæt på Gudenåen. Der deltog ca. 30 personer i dagen.

Der var som altid gå/løbeture rundt i et naturskønt område med efterfølgende frokost i haven hos Ella og Leif.

Dagen indbragt godt 27.000 kr. der går til hjælp til byggeri på Kastrup Skills Center. Tak til alle der deltog. Og ikke mindst tak til jer, som står for en meget stor del af indtægterne ved at gøre en stor indsats med at finde sponsorer til dagens løb/gang.

Jeg vil gerne opfordre jer alle til at deltage i Gambiadagen lørdag den 30. eller søndag den 31. august 2025.

I vil kunne læse nærmere om dagen på vores hjemmeside og i Facebook gruppen.

### **Indtægter fra bl.a. Bankospil, salg af lodder og deltagelse i Skivefestival**

Ingrid Brammer og hendes trofaste hjælpere har igen i 2024 ydet en stor indsats med afholdelse af bankospil med en indtægt godt 15.000 kr.

Der er solgt lodder for Diabetesforeningens i såvel foråret som i efteråret. Indtægt 16.000 kr.

KSF var også i 2024 repræsenteret med hjælpere på Skive Festival, hvilket gav en indtægt på over 38.000 kr. Også her var det Ingrid der var tovholder.

Stor tak til alle jer der er med til at tjene ekstra penge til foreningen.

*Indtægterne fra ovenstående går næsten alle til dækning af de unge på skills centeret, som ikke har en sponsor, idet det er særdeles vanskeligt for os at finde sponsorer nok til de unge her.*

### **Frivillige håndværkere og unge volontører efterlyses**

KSF/J. Kastrup Skills Center mangler stadig frivillige (selvbetalende) håndværkere og/eller fingersnilde mænd/kvinder, der har lyst til at rejse til Gambia og give en hånd med i vedligehold på skolen og evt. indgå i undervisningen.

Hvis dette har din interesse, eller hvis du kender nogen, der kunne være interesseret, må du meget gerne kontakte Anne Marie Hegelund.

### **Bestyrelsesmøder**

Der har i 2024 været afholdt 3 bestyrelsesmøder – referaterne kan ses på hjemmesiden. (december mødet blev af flere årsager udsat til januar)

### **Sponsorer i Gambia**

I 2024 var der rigtig mange (over 50 personer i årets løb) sponsorer i Gambia, hvilket er en stor glæde for vore familier og samarbejdspartnere i Gambia.

I november deltog mange sponsorer i Graduation på Skills centeret, der blev gennemført rigtig mange hjemmebesøg og mange ture/udflugter. Sidst men ikke mindst blev der afholdt 2 badedage for sponsorbørnene, hvilket som altid var til stor glæde for alle der deltog.

### **Rejser i 2024/2025**

I 2024 har mange af os fløjet med Turkish Air til Gambia. En meget lang tur på grund af mange timers transittid. Det ser ud til at Brussels Air bliver konkurrencedygtige igen i 2025. Desuden har Apollo i 2024/2025 fløjet direkte fra Kastrup til Banjul. Det er der flere der har benyttet. Flytiden er så kun godt 7 timer.

### **Prisstigninger i Gambia**

Også i Gambia oplever man prisstigninger på stort set alt. For turisternes vedkommende mærkes det især ved restaurantbesøg og på taxapriserne. Men set i forhold til Danmark er det fortsat billigt for os.

Afgiften i lufthavnen er medio februar 2025 sat op til 1400 Dalasi ved ankomst og udrejse.

**En stor tak til alle vore medlemmer og donorer for donationer - store som små og al anden støtte. Al hjælp gør en forskel – sammen kan vi gøre en stor forskel.**